臺南市政府身心障礙者權益保障推動小組
第2屆第2次小組會議  會議紀錄
壹‧時間：103年05月20日（星期二）下午14時正
貳‧地點：臺南市政府永華市政中心3樓西側會議室
參‧主持人：曹副召集人愛蘭                            記錄：蕭麗琴
肆‧出席人員：如后所附簽到表﹙如附件1﹚
伍‧主席致詞：﹙略﹚
陸‧報告事項：
一、專案報告：
    由國立屏東科技大學馬長齡教授作「臺南市視障、多重身心障礙者生活狀

    況及福利需求調查」專案報告，本次調查結論建議涉及本府教育局及體育
    處、交通局、工務局、衛生局、勞工局、文化局及新聞及國際關係處等跨
    局處權責，詳細結論與建議內容(如附件2)。
主席裁示：請各目的事業主管機關參考上開結論加強辦理，以維護本市身心障

          礙者之權益。

2、 確認臺南市身心障礙者權益保障推動小組第2屆第1次小組會議紀錄
主席裁示：洽悉。
3、 歷次會議主席裁（指）示、決議事項暨繼續列管案件處理情形報告：
	序號
	列管日期及會次
	提案人(單位)
	案由及前次會議主席裁示或決議
	主責
單位
	最新執行情形
	主席裁示

	01
	101.11.26第1屆第4次
	鄭委員淑惠
	有關推動本市「無障礙計程車」運輸計畫，請交通局持續向交通部爭取補助經費。
	交通局
	102年補助臺灣大車隊經營無障礙計程車20輛，預定103年6月上旬上路；103年度再向交通部申請40輛、1,600萬元補助，現正由交通部審核中。
	本案准予備查並解除列管。

	02
	101.11.26第1屆第4次
	何委員文讚
	針對身障停車優惠議題，請交通局提供身心障礙專用停車格長期被占用數量及位置。
	交通局
	依據101年3月調查資料可知，身障格位平日平均停車延時4.07小時、假日3.07小時，顯示身障格位停車周轉率較低，102年起實施半價收費至今，身障格位平日平均停車延時降為2.08小時、假日為2.29小時，停車周轉率已提升。
	本案准予備查並解除列管。

	03
	102.11.18第2屆第1次
	專案報告主席裁示事項
	有關本府社會局101年委託國立屏東科技大學所作「臺南市肢體、多重身心障礙者生活狀況及福利需求調查」，該次調查結論建議涉及各目的事業主管機關加強事項如下，請各目的事業主管機關參考該結論加強辦理，以維護本市身心障礙者之權益：

1.衛生局：落實出

  院準備計畫、提升醫療資源品質與可近性。

2.教育局：無障礙

  校園、學習輔佐

  員之增設。

3.勞工局：中途致

  障者職業重建、

  增加開設第二
  專長訓練。

4.交通局：改善大

  眾交通運輸。

5.工務局：無障礙

  環境的改善。

6.觀光旅遊局：旅

  遊住宿之無障
  礙設施設備。

	衛生局

教育局

勞工局

交通局

工務局

觀光旅遊局

社會局
	衛生局:

1.本局督導各醫院加強落實出院準備計畫，並列入年度醫院督導考核指標中加強查核。

2.本局依促參法籌辦之臺南市立安南醫院已於102年2月2日正式開幕，核定急性一般病床249床開放219床，精神急性一般病床40床開放20床，加護病床開放20床、急診觀察床21床，血液透析床15床；另外，本局針對偏遠地區七股區、北門區、左鎮區、東山區、南化區、學甲區定期辦理巡迴醫療，提升台南市市民醫療可近性。

教育局

1.無障礙校園：

於102年11月8日初審會議決議：103年度向教育部申請1,574萬元（教育部補助1101.8萬元，本市配合款30﹪計472.2萬元），補助東山國小等70校；教育部於103年3月31日臺教國署原字第1030035206A號函核定補助款500萬元整，本市配合款500萬元整，合計共1,000萬元整。後續辦理初審70校會勘，核定各校補助金額。
2.臨僱助理員：

103年度1-6月第一階段補助105校1,084萬2,550元整、第二階段補助12校46萬3,021元整；合計經費為1,130萬5,571元，計聘用82名教師助理員，服務325名特教學生。
勞工局

為培訓身心障礙者及中途致障者就業技能，勞工局於103年度規劃辦
	本案准予備查並解除列管。

	7.社會局：專業資
  源的諮詢與聯  結、居家服務的  供給量與品質  及多元性、輔具申請彈性化、身障者利與需求評估新制宣導、身障福利服務資料管 理系統建立與資訊系統整合。

	理身心障礙者「專業服務類」、「電腦資訊類」、「手工藝品類」職業訓練，計有「多媒體網購平台行銷」等11職訓班次，計招訓195人，自4月下旬起陸續招生。另外，亦規劃創意商品類身心障礙者第二專長職業訓練，期許結訓學員之作品，未來能透過「晴天創意築夢坊」網站、秀格樓〈格子舖〉，以開拓行銷管道及促進自營收益。
交通局：
截至102年底共計補助業者購置58輛低地板公車、20輛無障礙計程車；103年度預計再補助業者購置10輛低地板公車、40輛無障礙計程車，以建構整體無障礙大眾運輸環境。

工務局：

1.新建建築物均依身心障礙者權益保障法第57條第1項、建築技術規則及無障礙設施設計規範設置無障礙設施等規定，實施使用執照無障礙設施勘檢制度。

2.既有公共建築物依身心障礙者權益保障法第57條第2項規定進行無障礙設施設備輔導改善，並配合中央法令修正既有公共建築物無障礙設施分類、分期、分區改善執行計畫；本（103）年度預計勘檢既有公共建築物種類及數量如下：

A.便利商店（97處）

B.加油站（270處）

C.一般旅館業(客房數50間以上；
45處)

D.全國身心障礙運動會競賽場地
   （12處）

	E.身心障礙福利機構（23處）

F.300平方公尺以上的餐廳（48
處）

G.電影院（4處）

  H.圖書館(23處)

  I.社區村里活動中心（14處）

3.道路人行道無障礙部份，本局均依內政部營建署設計規範設計施工，以及對既有工程設施改善。另編列經費續辦騎樓整平計畫，以維護身障者通行權益。

觀光旅遊局：

1.本府觀光旅遊局除發文請業者依據請修正法規改善無障礙設施外，另分別於103年2月25日以南市觀業字1030177874號及103年3月14日南市觀業字第1030232447函請本府工務局及本市旅館公會協助業者改善。

2.依據內政部103年3月4日內授營建管字第1030096695號函，一般旅館無障礙設施改善納入分類、分期、分區執行，先辦理50間以上，俟改善有具體成效後辦理50間以下，經洽本府工務局表示，已辦理勘查完畢，後續將發文請業者提出改善。

社會局：

1.專業資源的諮詢與聯結：
 (1)社會局的網站已建立專業資源的詢與聯絡方式，同時在全國首創本市社會福利地圖，將本市社會福利資源網絡呈現，俾利民眾查詢。

 (2)102年度身心障礙者個管中心透過專業諮詢後連結身心障礙就業轉及技能訓練等服務資源共計服務82人。

	2.居家服務的供給量與品質及照顧多元性：
 (1)本局除透過居家服務宣傳提供服 務外，同時定期召開聯繫會報及期末評鑑審查會，以提高其服務品質，101年已提供生活失能身心障礙者360位之居家照顧服務，102年提供379位生活失能身心障礙者居家照顧服務。

 (2)本局為避免資源浪費，於提供身心障礙居家照顧服務前，透過專業社工需求評估，並考量家庭照顧者之照顧支持能力，落實提供居家照顧服務。

 (3)為減輕家庭照顧者的負擔，除提供居家服務與臨時及短期照顧等喘息服務等照顧多元性外，並連結身心障礙者社區關懷站，提供支持性服務，並鼓勵身心障礙朋友走出家園參與社區活動，以紓解家庭長期照顧之壓力，以增加照顧多元性者。
3.輔具申請彈性化：
  依據中央發布之「身心障礙者輔具
  費用補助辦法」及「身心障礙者輔
  具費用補助基準表」。輔具申請除
  54個目必須要有醫院開立診斷書
  的輔具外，民眾亦可選擇至本市輔
  具資源中心北站(官田區)及南站
  (東區) 進行評估，此外，本市市
  民享有輔具中心定點免費評估，符
  合到宅評估條件的民眾，亦可申請
  到宅評估，給予最適用的輔具，使
  得輔具申請更加彈性便民。
4.身心障礙者福利與需求評估新制
  宣導：
  (1)有關新制ICF的實施，本府已     透過各項社會福利活動及新     聞稿加強宣導，並於本府社會     局網站架設並加入鑑定與需求

	   評估新制連結，內容包含流程介紹及活動等資訊。
  (2)102年度宣導場次共計17場，
   受益人數2,520人。
 5.身心障礙福利服務資料管理系統
  建立與資訊系統整合：
 (1)目前中央設計之「新制身心障礙
   鑑定與需求評估整合平台」，有設
   置派案功能一項，係依據身心障

   礙者權益保障法50條、51條法
   定項目經需求評估後協助連

   結，目前已設置相關單位帳號，
   僅供需求評估後派案及收案、回
   報使用。

 (2)配合衛生福利部使用「全國身心
   障礙福利資訊整合平台」及「全
   國社政資訊整合系統」管理本市
   身心障礙者個人資料。每月主動
   與民政局戶政科進行戶政資料
   比對作業，以確認其心障礙身分
   於本市之續性。

	04
	102.11.18第2屆第1次
	張委員田黨
	為使復康巴士有效連結火車、公車與計程車，建構大臺南無障礙化大眾運輸系統，建請市府採納將復康巴士業務交由交通局執掌之建議。
	交通局
社會局
	有關本市復康巴士主政單位，前經秘書長於101年8月25日裁示「擬暫由社會局繼續辦理，以維護弱勢」，並陳市長核定。
	1.繼續列  管。
2.為整合  臺南市  大眾運輸系統，復康巴士應移由交通局職掌為宜，本案請權責單位依委員意見，再次簽陳市長核示。

	05
	102.11.18第2屆第1次
	廖委員淑娟
	有關本市人工電
子耳耗材補助費
縮減一案，考量聽
障孩童若能透過
人工電子耳等聽
覺輔具，更能為大
腦發育與未來學
習成效加分，社會
局擬調整使用年
限為12歲以下1
年，12歲以上2
年；另有關補助金
額調整乙節，俟市
府財源充裕時再
予考量。
	社會局
	本案已於103年2月17日以南市府
社身字第1030142569號令修正發布
臺南市政府辦理身心障礙者人工電
子耳耗材補助作業要點，每人每二年
最高補助低收入戶八千元、中低收入
戶六千元、一般戶四千元，惟12歲
以下符合補助資格者得1年申請補
助1次，另有關補助金額調整乙節，如市府財源充裕時再予考量調整。
	本案准予備查並解除列管。

	06
	102.11.18第2屆第1次
	邱委員麗夙
	建議教育局將交通補助費逐年改為租用民用復康巴士一案，請教育局調查瞭解學生及家長之意願需求後，研議辦理。
	教育局
	1.依特殊教育法第33條第2項及身心障礙者權益保障法第27條第4項規定意旨，身心障礙學生無法自行上下學者，應由政府免費提供交通工具；確有困難，無法提供者，應補助其交通費。

2.本市現有身心障礙學生交通車27台，共計服務身心障礙學生206名上下學；如未使用、且確實無法自行上下學之身心障礙學生，則給予交通費補助，每人每學期最高3,200元，期使達成教育機會平等之目標。

3.至於是否將交通補助費逐年改為租用民間復康巴士乙案，因所涉層面廣泛，並需充分瞭解學生身心狀況、民間復康巴士之數量及分布，與其配合學生上下學時段之可行性及本局財政狀況。另經本局業務單位調查，目前多數家長仍傾於請領交通費補助自行接送為主。
	本案准予
備查並解
除列管。

	07
	102.11.18第2屆第1次
	邱委員麗夙
	建議臺南市道路
交通安全規範應
將輪椅使用者及
電動代步車納入
一案，有關「醫療
用電三輪車」、「動
力式輪椅」等之道路使用規範，應依中央法令有關行人規定行走。請市府相關單位應加強人行道障礙物排除，以避免影響身心障礙者及老人之通行便利。
	交通局

工務局
警察局
	交通局
1.有關建議臺南市道路交通安全規範應將輪椅使用者及電動代步車納入一案，本局於上次會議提報之辦理情形如下：

(1)本局於縣市合併前，依社會局99年間召開「本市身心障礙者權益推動小組99年度第2次委員會」會議決議事項，以本府99年12月2日南市交規字第09917535390號函請交通部釋示有關身障者電動代步車行駛道路合法性疑義。

(2)交通部於99年12月7日以交路字第0990064974號函釋為：「本府所提之電動代步車，如係經行政院衛生署（現為衛生福利部）公告屬於醫療器材之「醫療用電三輪車」、「動力式輪椅」等，因其使用目的及功能有別於一般車輛，係視為行人活動之輔助器材，其於道路上應遵守一般行人之管制規定」。
(3)查行人於道路上之管制規定於交通部訂定之「道路交通安全規則」第一章第7條、第六章第133條-139條已有明確規定。囿於中央法規位階高於地方法規，及中央法令尚未授權地方政府訂定地區性之交通管理規定等因素，有關「醫療用電三輪車」、「動力式輪椅」等之道路使用規範，應依中央法令有關行人專條規定。

(4)另查臺北市政府交通局前於95年8月16日函請交通部釋示輪椅等電動輔具於通行受限處，其使用是否可比照慢車規範，交通部函復略以：「…，如有迫使其因人行道障礙而與一般車輛共用車道路面，危及其行之安全之情形，宜請設法改善」。
  本案提案肇因係人行道障礙物影
  響身障者及老年人通行便利，遂建
  請宜由權責單位研議排除人行道
  障礙物為改善考量。
	1.繼續列管。

2.請各相關單位繼續排除人行道、斑馬線等地點之障礙物，以立輪椅通行。

	2.有關本局列管部分已於上次會議奉主席裁示解除管制。至人行道障礙物排除事項非屬本局權管業務，建請刪除本局為本案之主責單位。
工務局：

1.人行道固定設施物倘接獲通報有妨礙通行事實，本局即立即處理排除，惟倘為移動式障礙則另由主管機關警察局卓處。

2.經洽詢邱委員有關公園部分缺失後，已依所列缺失改善臺南公園及梅花安中公園木棧道及車阻。

	08
	102.11.18第2屆第1次
	邱委員麗夙
	有關市府應極力倡導無障礙觀念一案，建議工務局應向所屬公務人力中心提計劃教育市府所屬公職人員，列入選修課程。
	工務局
	「建築物無障礙空間概念研習班」將於本（103）年5月20日假本府公務人力發展中心S棟七樓705研習教室針對本府所屬一級機關經辦建築物無障礙設施改善、辦理老人福利、身心障礙輔導業務等人員辦理講習作業。
	1.繼續列管。

2.請工務局多開幾個班次，邀請教育(學校)、觀光旅遊局(觀光景點)等相關業務人員參加。

	09
	102.11.18第2屆第1次
	邱委員麗夙
	本市轄內有部分地區之騎樓、人行道、班馬線設有阻礙使用輪椅者通行之路阻，請工務局洽詢邱委員後，協助拆除改善。
	工務局
	本局刻正清查本市車阻設置情形若
有間距不足影響通行部份優先辦理
拆除。另部份路口車阻若可避免車
輛內輪差威脅行人安全者，則視交
通安全需要保留，其餘編列經費安
排期程逐步拆除。
	1.繼續列管。

2.請工務局繼續拆除本市之路阻，維護輪椅使用者行的權利。

	10
	102.11.18第2屆第1次
	臺南市政府社會局
	為作為各目的事業主管機關規劃身心障礙福利政策之參考，請社會局邀請屏東科技大學於本小組103度第1次會議時提出「臺南市視覺障礙者生活狀況及福利需求調查」專案報告。
	社會局
	業已依主席裁示辦理，邀請屏東科技大學將於本小組103度第1次會議時提出專案報告，建請解列。
	本案准予備查並解除列管。

	11
	102.11.18第2屆第1次
	何委員文讚
	請交通機關，連結火車、公車與計程車建構出大台南無障礙化大眾運輸系統，以彌補本市復康巴士不足的缺憾，讓身心障礙者在生活上的需求點能行無礙一案，有關建請臺鐵局於車廂及臺南轄內各場站設置無障礙設施乙節，由交通局

函請該局高雄運務段研處，餘請交通局參考委員意見積極辦理。
	交通局
	1. 截至102年底共計補助業者購置58輛低地板公車、20輛無障礙計程車；103年度預計再補助業者購置10輛低地板公車、40輛無障礙計程車，以建構整體無障礙大眾運輸環境。
2. 有關建請臺鐵局於車廂及臺南轄內各場站設置無障礙設施乙節，本局前於102年11月18日以南市交綜字第1021032798號書函請交通部臺灣鐵路管理局高雄運務段協助研處，該段於102年11月21日以高運段總字第1020005977號函復如下：
 (1)電梯方面：目前設有電梯之車站

   有-新營站、隆田站、南科站、新

   市站、永康站、大橋站、臺南站、

   保安站、中洲站、沙崙站、長榮

   大學站，善化站預計於11月底

   前啟用（查該站電梯於103年1

   月啟用）。

 (2)月台高度方面：第一階段於102

   年底前月台將全面由75公分提

   高為96公分，以符合列車車廂

   與月台高度齊一，便利行動不便

   者通行。第二階段將提高至115

   公分，由於手續經費龐大繁瑣，

   臺鐵局持續推動中。
	1.繼續列管。

2.請交通局函文台鐵局，儘速完成月台高低差之改善工程。

	12
	102.11.18第2屆第1次
	何委員文讚
	請環保機關設置無障礙的坐式流動廁所，讓身心障礙者在參加戶外活動 時能有個便利的流動廁所可使用一案，有關何委員建議，希望所有流動廁所均應為無障礙廁所，讓身障者及老人能便利使用，請環保局參辦。
	環保局
	本局業於(102)年度購置2輛含身障專用之流動廁所車供行動不便身障者、坐輪椅者使用。惟其他現有未設置無障礙之流動廁所車，因改裝車體有其法規限制及安全考量而無法執行，爾後將以購置設有無障礙的坐式流動廁所車為首要考量，以逐步汰換未設置無障礙廁所之流動廁所車。
	本案准予備查並解除列管。

	13
	102.11.18第2屆第1次
	臺南市南瀛社會福利推展協會
	建議對於庇護工場
服務使用者職業災
害之給付及保障應
予明確化，並請增
設庇護工場，以使
有工作能力者能順
利轉銜就業一案，
同意依勞工局意
見，請庇護工場進
用庇護性就業者，
應依法辦理參加勞
工保險、全民健康
保險及其他社會保
險，並依相關勞動
法規確保其權益，
另請勞工局積極輔
導有意願之NPO組

織籌設庇護工場。
	勞工局
	1.庇護工場服務使用者職業災害之給付及保障應予明確化，前已說明，並經其同意備查。
2.積極輔導蓮心園社會福利慈善事業基金會附設蓮心園庇護農藝工場，於102年11月取得設立許可， 今(103)年可提供12名庇護性就業機會，目前陸續職業輔導評量轉介中。
3.柚強果菜生產合作社籌設善品庇護工場，因場址變動，需重新申請審查，本局將持續輔導中。
	本案准予備查並解除列管。

	14
	102.11.18第2屆第1次
	臺南市政府社會局
	請同意由本小組推派委員3-5人組成本市「身心障礙者權益保障白皮書- 行動策略執行成果」審查小組一案，同意委由何文讚委員、陳啟文委員、傅元鴻委員、邱麗夙委員及 鄭淑惠委員等5人，組成本市「身心障礙者權益保障白皮書- 行動策略執行成果」審查小組，協助審查本府101年下半年及102年上半年之行動策略(中程)執行成果。
	社會局
	本府101年下半年及102年上半年「身心障礙者權益保障白皮書- 行動策略執行成果」審查，已邀請前審查小組委員於102年11月29日召開審查會議審查完竣，並請相關單位依委員審查意見修正後，以本府102年12月31日府社身字第1021175446號函送衛生福利部審核在案。
	本案准予備查並解除列管。

	15
	102.11.18第2屆第1次
	臺南市政府社會局
	請社會局邀集相關單位，參採目前長期照顧服務有關規定，其服務對象為50歲以上未滿60歲之身心障礙者之規定，研議老人福利機構得視內部設施情形，提供長期照顧之服務解決方案，另請向中央提案爭取修法。
	社會局
	本案業經社會局於102年11月22日以南市社老字第1021037456號函請示衛生福利部社會及家庭署，該署以102年12月18日社家老字第1020006476號函復「業錄案研議」，另社會局並於102年12月7日召開之「102年度衛生福利部第2次全國衛政及社政首長連繫會議」中提案，建議中央修法放寬老人福利機構收容對象，案經該會決議「請社會及家庭署未來研擬修法時，能保留一定比例的彈性，使之有合法化的空間」。
	本案准予備查並解除列管。

	16
	102.11.18第2屆第1次
	何委員文讚
	請本府工務局與觀光旅遊局召集新營地區附近旅館，向其說明「旅館無障礙設施改善」相關規定，並協助業主將現有場所改造成「無障礙旅館」，俾提供全國身心障礙運動會選手住宿使用。
	工務局

觀光旅遊局
	工務局

1.本局已於去（102）年11月25日及12月11日配合觀光旅遊局向業者說明一般旅館業場所需設置無障礙設施設備種類之規定。

2.另於去（102）年11月29日邀集臺南市及臺南縣旅館商業同業公會針對103年度辦理客房數50間以上之一般旅館業無障礙設施設備勘檢項目及執行期程進行說明，並請公會協助將會議所提勘檢措施轉知各旅館業者。

3.有關客房數50間以上之一般旅館業無障礙設施設備勘檢已由社團法人台南市建築師公會於3月底協助完成勘檢作業，後續將由本局針對缺失項目函請旅館業者進行改善。
觀光旅遊局：

本局已於102年11月25日及12月11日邀請工務局向業者說明相關法規之規定。
	本案准予備查並解除列管。

四、 各單位業務報告：勞工局、教育局、衛生局、工務局、交通局、社會局：

    ﹙略﹚
主席裁示：洽悉。
柒‧討論事項：
提案一                          提案單位：張委員田黨
案由：建請臺南市政府對各地閒置公共空間應予妥善應用，如學校、各地代表
      會、社區活動中心...等等，提供非營利單位使用，從事社會福利服務工

      作，提請討論。
說明：
   (一)本市之社會福利服務團體在執行社會弱勢服務時常遭遇無力承租或購買 辦公室之費用，致使社福團體在經營及運作上產生相當困難。
   (二)本市社福團體執行社會福利相關服務時首要有服務據點，如此才得以提供相關服務，並同時執行服務之相關後勤業務。
   (三)為使本市社福團體在設立地點及辦公處所能順利取得或減少租購之經 濟負擔，建請市府釋放各地閒置公共空間，提供社會福利團體執行社會福利服務。
   (四)為照顧本市弱勢者，建請本市之閒置空間應將社會福利列為首要運用考量。

   (五)或有相關非本市府權責單位之閒置空間，亦請市府協調權責單位釋出，做為執行社會福利相關業務，以造福本市之弱勢族群。
辦法：
  (一)建請市府釋放各地閒置公共空間，提供社會福利團體執行社會福利服務。

  (二)對於非本市府權責單位之閒置空間，請市府協調權責單位釋出，做為執
      行社會福利相關業務
決議：請社會局函文調查本市各社會福利團體所需服務據點之區位、面積等資

      料後，轉交財政處，作為後續媒合之參考。
提案二                          提案單位：楊委員美華
案由：有關宣導心智障礙者社區獨立生活與居住案，提請討論。
說明：
  (一)近年在正常化,社區化,案主自決等趨勢的推動下,接受機構式服務的心智

     障礙者其社區參與及社區融合雖有逐年進步的情況,但還有很大的成長空
     間。
 (二)除此之外,雖然也有很多心智障礙者選擇住在家中,但卻因為未獲得支持,

     而未有充分的社區生活經驗。
 (三)社區生活並不只是居住地在社區中,更重要的是在社區中生活的經驗,而
     這經驗需要社區民眾的接納與同理做基礎。因此, 希望透過宣導,讓心智    障礙者的社區生活與居住經驗更普及更正向。
辦法：建議社會局製作公益短片,廣播或海報，向社區民眾宣導。
決議：請社會局參考委員建議，製作摺頁DM或拍攝微電影、公益短片、廣播，

      向社區民眾宣導。
提案三                          提案單位：鄭委員淑惠
案由：目前身心障礙者體適能中心，對肢體障礙者的設備較少規劃，而肢體障

      礙者更需有運動的訓練機會，宜增設此類設備，提請討論。
說明：目前中心設備未針對肢體障礙者規畫，而民間健身房體適能中心也無法

      提供設備給肢體障礙者，因此身障體適能中心更需將肢體障礙者的運動
      需求放在考量中。
辦法：建議增設肢體障礙者適用的運動設備。
決議：

  (一)請社會局於身心障礙者體適能中心第二期規劃設備時，將委員建議納入

     考量。
  (二)建請體育處在現有的運動場地規劃增加可供身心障礙者使用之運動設

     施，提供身心障礙者就近使用。
提案四                          提案單位：鄭委員淑惠
案由：市府應立即將無障礙低底盤巴士行車資訊公佈於台南市交通局資訊網、

      大台南公車資訊網 、台南公車通APP，除了便於輪椅朋友查詢更為即將

      到來的全國身心障礙者運動會的身障朋友設想，提請討論。
說明：無障礙低底盤巴士行車資訊並無資訊可以查詢，由於目前全市低底盤巴
      士數量極少，更應該將行車資訊公告在網站及APP。
辦法：低底盤公車行車資訊應公布於台南市交通局資訊網、大台南公車資訊

      網 、台南公車通APP，尤其APP更應增置低底盤巴士行車資訊，以供輪

      椅使用者查詢以精確搭乘。
決議：

(1) 考量民眾使用公車動態系統網站的直覺化與便利性，交通局刻正併同公車

   動態資訊系統、大台南公車網站與手機APP程式等辦理改版作業，俟辦理
   完成，有關到站車輛車號、低地板公車時刻、路線規劃或票價查詢等資訊
   將可輕鬆於查詢界面上顯示。
 (二)請交通局儘速完成上開改版作業，並做好方便身心障礙者上下低底盤巴士

     的配套措施。
提案五                          提案單位：何委員文讚
案由：有關居住於社區之精神障礙個案，請共同研議建立跨領域共同合作及資源轉銜機制，提供家屬支持與協助，提請討論。
說明：
  (一)針對具有暴力傾向及侵犯家庭成員之虞，且未具病識感的精神病人，於症
     狀穩定出院返家後，可能因無法接續就醫或穩定服藥而復發，使其家人生
     活在受傷害的恐懼中，需有衛政及社政間跨專業領域共同合作，以提升家
     庭暴力防治效能。

 (二)又有些(疑似)精神個案嚴重干擾社區之行為，但無自傷或傷人之虞，礙於
     精神衛生法規定，無法將此(疑似)精神個案強制就醫，但確實已經造成附
     近社區居民生活之困擾，請相關單位研議可行之協助措施。。
辦法：請衛生局及社會局研議建立跨領域合作及轉銜機制，提供居住於社區之
      精神障礙個案及家屬所需之協助。
決議：
  (一)請衛生局鼓勵醫療院所，積極在本市各區均設置精神復健機構，以提供

     社區中之精神障礙者相關的工作坊活動，並協助出院返家之精障朋友持

     續服藥，協助其保持穩定的狀態。
 (二)請衛生局的社區關懷訪視員及社會局的身障個管中心建立合作機制，以彼

     此協助，互相支援。
提案六                          提案單位：何委員文讚
案由：為照顧本市無依、無人扶養、遭遺棄致有生命、身體之危難或無得到適

      當照顧之身心障礙者，予以適當緊急安置於寄養家庭，並依其需求提供
      妥適的照顧及服務，請社會局發展身心障礙者寄養家庭服務模式，提請
      討論。
說明：
   (一)按依據身心障礙者權益保障法第49條、第78條之規定，直轄市、縣市
      政府對於無依、無人扶養、遭遺棄致有生命、身體之危難或無得到適當

      照顧之身心障礙者，應予以適當安置或為其他必要之處置。

  (二)目前本市對於無依、無人扶養、遭遺棄致有生命、身體之危難或無得到

      適當照顧之身心障礙者，大多以機構安置為主，惟受限於本市轄內機構

      一位難求，且較無法依據老身心照顧者之個別需求提供妥適服務，為建

     立新的照顧服務模式，讓本市身心障礙者獲得妥適之照顧，請社會局研議

     籌辦成人家庭寄養服務模式，依身心障礙者之個別需求，提供適切的照顧

     服務，使本市身心障礙者享有安穩、良好居家照顧品質的晚年生活。
辦法：建請社會局籌辦成人家庭寄養服務模式，提供身心障礙者妥適的照顧。
決議：請社會局邀請專家學者提供意見，參考國外模式，積極研擬身心障礙者

     成人寄養家庭試辦計畫。
捌‧臨時動議
提案一                           提案單位：何委員文讚
案由：建請臺南市政府文化局及觀光旅遊局設置本市無障礙古蹟景點及觀光旅

      遊景點，讓年長者、身心障礙者、輪椅族到各景點能通行無阻，順暢旅

      遊，提請討論。
說明：
 (一)本市古蹟景點及觀光旅遊景點眾多，又是米其林三星旅遊城市，但是卻無
     一處具備完全無障礙環境的旅遊景點，讓想帶行動不便的家人出遊無法成
     行，覺得還達不到友善城市。

 (二)本市台鐵車站已設置電梯可過各月台搭火車，市區公車也有低地板加斜坡
     板設備讓輪椅族可上下公車乘坐，從搭火車、坐公車都很方便出遊，到了
     各古蹟及旅遊景點卻阻礙難行，讓行動不便者不想出門，造成內心創傷，

     無法與家人共享天倫樂趣。

 (三)現在是高齡化社會，行動不便者很多，朝向無障礙空間建置已是時代潮流
     趨勢，完善的無障礙環境必需具備有近出入口的停車位、進出口無台階、

     參觀動線走道順暢平坦、有樓層需備有升降電梯、洗手間需有輪椅專用設

     備等等無障礙設施，讓行動不便者和家人在安全又便利的環境來旅遊，感

     受到臺南是最宜居的樂活城市。
辦法：請文化局、觀光旅遊局等相關單位結合專家學者意見共同研議規畫，在
      不破壞古蹟的構造，能建置無障礙古蹟景點及觀光旅遊景點，使臺南市
      成為一座無障礙友善旅遊城市，達到臺南有愛.旅遊無礙~生活無障礙來
      臺南最讚。
決議：請文化局及觀光旅遊局規劃至少一條無障礙古蹟及觀光旅遊路線，讓年

       長者、身心障礙者、輪椅族均可通行無阻，順暢旅遊。
提案二                                 提案單位：張委員田黨
案由：請教育局研議開放新營地區學校之閒置空間，供非營利單位作為身心障

      礙及發展遲緩兒童早期療育服務使用，提請討論。
說明：

(一)現早期療育分佈狀況如下:

      1.東區：財團法人臺南市私立美善社會福利基金會附設光明早療中心
      2.安平區：財團法人臺南市私立瑞復益智中心
      3.新市區：財團法人天主教臺南市私立蘆葦啟智中心
      4.歸仁區：臺南市政府委託民間辦理臺南市歸仁嬰幼兒發展中心
      5.玉井區：財團法人天主教臺南市私立德蘭啟智中心
      6.學甲區：臺南市溪北區嬰幼兒發展中心

 7.由上述可見目前早期療育在溪北地區顯有不足現象。
(二)早療社會需求：按台南市政府統計資料顯示，目前發展遲緩兒童個管中心服務

     0到6歲發展遲緩兒童計2,363人(其中有領身心障礙者有391位、領有發展

遲緩兒童證明者1,972位)，其中溪北區計753位，溪南區則有1,610人，溪

北區服務量明顯偏低。
   (三)為此建請市府重視早期療育的需求，並於溪北地區，尤以大新營地區設立早期
       療育機構同時並行融合教育，讓遲緩兒、家長(屬)、社會接納、未來社福成本
       支付減少等面向都獲得良性循環。
辦法：
  (一)為推動0到6歲發展遲緩兒之服務，並使遲緩兒、家長(屬)、社會接納、未來

      社福成本支付減少等等都獲得良性循環之用意，提請以下建議。
  (二)臺南市目前在溪北大新營區仍有閒置空間，其一為位於新營區秦漢街118號，

      目前設置為臺南市家庭教育中心及新民國小附設幼稚園使用中，其空間仍可重

      新規劃以其發揮更有效益之運用。

  (三)另位處於新營區金華路二段及太子路交接口，目前為南梓國小附設幼稚園使用，

      餘空間均未使用，此空間閒置已久，亦可規劃為早期療育用地使用，發揮閒置

      空間有效利用之政策。

  (四)該二處所均屬教育單位所有，除社會局及本委員會應致力推動外，建請教育局
     研議開放上述兩處閒置空間，供非營利單位作為身心障礙及發展遲緩兒童
     早期療育服務使用，嘉惠弱勢族群。
決議：請教育局參考委員意見研議辦理。
玖‧散會：下午17時35分。
PAGE
20